
Comune di Sondrio

SERVIZIO PERSONALE

Determina N. 4

Registro Generale N. 56

Sondrio, li 24/01/2022

OGGETTO: ASSUNZIONE A TEMPO DETERMINATO DI UN ASSISTENTE SOCIALE

IL DIRIGENTE REGGENTE DEL SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

Richiamato l’art. 107 del d. lgs. n. 267/2000;

Premesso che:
- con propria determinazione reg. gen. n. 1501/2021 e contratto individuale di lavoro sottoscritto
il 29/12/2021 il rapporto di lavoro con l’assistente sociale Melissa Cattaneo, scadente il
31/12/2021, veniva prorogato fino al 31 dicembre 2022;
- con nota registrata al protocollo comunale in data 13/01/2022 al numero 1245 la sig.ra
Cattaneo rassegnava le dimissioni dal servizio con decorrenza 01/02/2022, ultimo giorno di
lavoro 31/01/2022;

Dato atto che
- la proroga del rapporto di lavoro della sig.ra Cattaneo era motivata dalle esigenze del servizio,
con particolare riferimento agli adempimenti derivanti dalla normativa in materia di reddito di
cittadinanza, che richiedono un temporaneo supporto di personale con la specifica
professionalità di assistente sociale;
- le esigenze temporanee di cui supra permangono, in quanto il restante personale in servizio non
è sufficiente ad assicurare gli adempimenti previsiti dalla normativa e contemporaneamente la
regolarità del servizio stesso;

Richiamato il programma delle assunzioni approvato con deliberazione della giunta comunale
n. 209/2021, che prevede, tra le ipotesi di assunzione di personale a tempo determinato, anche
quelle delle assistenti sociali nelle fattispecie previste dall’art. 1, comma 200, della legge n. 205
del 27/12/2017;

Richiamato l’art. 36 del d. lgs. 165/2001 che disciplina il ricorso al lavoro flessibile e ritenuto
esistenti, nel caso in esame, le condizioni per procedere ad un’assunzione a termine di un
assistente sociale in quanto l’assunzione stessa è motivata da esigenze temporanee derivanti
dalla necessità supportare il servizio nella gestione delle attività di segretariato sociale derivanti
in particolare dall’attuazione delle misure in materia di reddito di cittadinanza e contrasto alla
povertà;

Dato atto che:



- per l’assunzione è possibile utilizzare la graduatoria finale della selezione pubblica per
l’assunzione di assistenti sociali a tempo determinato, approvata con determinazione reg. gen. n.
1453 del 29/12/2020;
- alla quarta classificata della suddetta graduatoria, prima avente diritto all’assunzione tenuto
conto dello scorrimento, sig.ra Macchi Giulia, è stata formulata l’offerta di lavoro a termine per
il periodo dal 1° febbraio al 31 dicembre 2022 con profilo professionale di assistente sociale,
categoria contrattuale D, posizione economica D1, orario di lavoro a tempo pieno;
- la sig.ra Macchi con mail in data 19/01/2022 ha rifiutato la proposta formulata;
- la proposta è stata accettata dalla successiva candidata avente diritto, sig.ra Fracassetti Elena,
ma con decorrenza dell’assunzione dal 21 febbraio 2022, in modo da concludere le attività in
essere;

Rilevato che nei confronti dell’assumenda sono stati verificati positivamente il possesso del
requisito di cui all’art. 3, comma 1, lett. l) del bando di selezione, la veridicità dei dati anagrafici
e del titolo di studio dichiarati nella domanda, l’iscrizione all’Albo degli Assistenti sociali;

Verificato che la sig.ra Fracassetti non ha mai lavorato alle dipendenze del Comune di Sondrio
per cui viene rispettato il limite previsto dall’art. 19 del d.lgs. n. 81/2015;

Richiamati:
- il d.lgs. 81/2015;
- gli art. 50 e 51 del CCNL 21/05/2018;
- l’art. 36 del d. lgs. 165/2001;

Visti:
- l’art. 191 del d. lgs. 267/2000;
- il bilancio di previsione per il triennio 2022/2024;

Verificata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del
d. lgs. n. 267/2000 espressa con la sottoscrizione dell’atto stesso;

Dato atto della competenza alla sottoscrizione del presente atto, come da delega dirigenziale
provv. n. 02/2022/UP valida fino al 31.12.2022;

DETERMINA

1) di assumere, per le ragioni esposte in premessa, previa stipulazione del contratto individuale
di lavoro, la sig.ra Fracassetti Elena, con profilo professionale di assistente sociale, categoria
contrattuale D, posizione economica D1, a tempo pieno, per il periodo 22 febbraio - 31 dicembre
2022;

2) di dare atto che il trattamento economico fondamentale lordo mensile spettante all’
assumenda ex CCNL 21/05/2018 è il seguente:
tabellare € 1.844,62
indennità di comparto € 51,90
indennità di vacanza contrattuale € 12,91
elemento perequativo € 19,00
rateo tredicesima mensilità € 154,79

--------------------
TOTALE € 2.083,22

============

3) di dare che la spesa è già impegnata al bilancio 2022/2024, esercizio 2022, capitoli 7000/137,
6999/148 e 6999/114;



4) di dare atto che, ai sensi dell’art. 1, comma 200, della legge 205/2017, la spesa stessa è
esclusa dal limite di cui all’art. 9, comma 28, del d.l. 78/2010, convertito con legge 122/2010
s.m.i., nonché dall’aggregato spesa di personale di cui all’art. 1, comma 557 della legge n.
296/2006;

5) di inviare la presente all'ufficio protocollo, che provvederà a numerarla nel registro generale,
conservarla nell'archivio e inoltrarla:
- all'ufficio messi per la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi;
- all’interessata;
- al servizio personale.

Per Il Dirigente reggente del settore servizi alla persona
Il Responsabile del Servizio sociale delegato

Barbara Negri
(firmato digitalmente)


